
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 39  del 01.04 2014  

 

 

Oggetto : Istituzione punto clienti INPS. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno UNO del mese di APRILE,  alle ore 17,45 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. Domenico 

PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 



LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

PREMESSO che questo Ente, nell’ottica di fornire un utile servizio ai cittadini, ha richiesto alla Direzione 

regionale dell’INPS, sede di Catanzaro, la possibilità di aprire a Curinga, mediante utilizzo di attrezzature 

tecniche già in uso, uno sportello di accesso a dati ed informazioni utili per tutti gli iscritti a detto Istituto. 

VISTA la proposta di protocollo d’intesa per l’istituzione di un Punto Cliente di Servizio INPS che dovrà 

essere sottoscritta fra il Comune di Curinga e l’INPS per l’attivazione del servizio, allegata alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 

RITENUTO opportuno approvare  l’apposito protocollo d’intesa per l’attivazione del predetto“ Punto 

Cliente di Servizio”   che consentirà  a personale, appositamente individuato tra i dipendenti dell’Ente, di 

fornire informazioni ed estratti contributivi, duplicati Cud, di prenotare appuntamenti presso le sedi Inps, di 

formulare quesiti all’Istituto, di utilizzare strumenti di comunicazione a distanza con operatori Inps ed altro 

ancora come previsto dall’art.2  dello schema di protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione.  

CONSIDERATO che il servizio richiede che il Comune metta a disposizione, secondo necessità e quindi 

non in forma dedicata, un computer ed un collegamento internet, oltre che una o più persone, individuate 

come responsabili esterni al trattamento dei dati personali, a cui l’INPS garantirà un breve percorso 

formativo ed assistenza in remoto. 

RILEVATO che uno sportello “remotizzato” per fornire assistenza diretta ai cittadini rappresenta un’ 

importante opportunità che consente  di valorizzare le sinergie tra Amministrazioni pubbliche. 

DATO ATTO  che questo servizio viene erogato gratuitamente  e non prevede nessun onere di spesa sul 

bilancio comunale, in quanto è espletato attraverso le strutture, nonché le risorse umane e strumentali già  in 

dotazione all’Ente. 

VISTO  il parere favorevole espresso dal responsabile d’area in ordine alla sola regolarità Tecnica ex art. 49 

D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. n.174/12, convertito in L.213/2012; 

EVIDENZIATO   che   il   presente   atto  non comporta oneri a carico dell’Ente, per cui non necessita il 

parere di regolarità contabile; 

VISTI: 

lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente; 

Il  T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L. 18 agosto 2000 N.267 e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



DELIBERA 

DI APPROVARE , per le motivazioni in premessa esposte,  lo schema di protocollo d’intesa proposto da 

INPS, Direzione Regionale di Catanzaro, che, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale,  è 

destinato a regolare i rapporti dell’Ente con l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale ( INPS) per 

garantire,  con la formula  Punto cliente di Servizio, uno sportello remoto, nel periodo indicativo 11.04.2014 

– 11.04.2016, salvo rinnovo per analogo tempo, finalizzato alla messa a disposizione in sede decentrata  di 

un servizio di informazione ed assistenza. 

DI DARE ATTO che la disciplina dei rapporti  trova compiuta definizione nel documento suddetto che, 

composta da n.10 articoli, si autorizza il Sindaco a sottoscrivere. 

DI  INCARICARE il dipendente comunale  sig. Francesco Gugliotta  a svolgere le funzioni di 

amministratore locale per la gestione operativa delle autorizzazioni di accesso, monitoraggio e controllo 

dell’utilizzo dei servizi INPS da parte del Comune. 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to    Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                   F.to     Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  
stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.. 1905 

Curinga, lì  07/05/2014 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                           F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, comma 
3 del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  17/04/2014                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 17/04/2014 

                                                                                                                                   Il Segretario Comunale  

                                                                                                                        Dr. Paolo LO MORO 


